
z oprogramowaniem SPSS po raz pierwszy ze-

tknąłem się w Wielkiej Brytanii, gdzie przez 

dwa lata przebywałem na stypendium naukowym 

Komisji Europejskiej. Okazało się wówczas, że 

w badaniach naukowych, jakie wówczas prowa-

dziłem (ankietowe badania satysfakcji życiowej 

osób po urazach rdzenia kręgowego), oprogra-

mowanie SPSS jest niezwykle przydatne. W póź-

niejszej pracy przekonałem się, że w tego typu 

badaniach, analiza statystyczna materiału badaw-

czego w oparciu o SPSS jest wręcz standardem 

światowym. Gdy tylko otrzymałem kolejne stypen-

dium naukowe Komisji Europejskiej, na kontynuację 

moich badań w Polsce, natychmiast podjąłem de-

cyzję o poszukaniu przedstawicielstwa SPSS w kra-

ju, aby zakupić oprogramowanie i uzupełnić swoją 

wiedzę o obsłudze programu.

Podczas stypendium zagranicznego, mając ograni-

czony czas na analizę statystyczną, pracowałem 

z oprogramowaniem SPSS w najprostszy i najszyb-

szy sposób, ucząc się jedynie tych operacji, które 

były niezbędne, aby szybko uzyskać wyniki ów-

czesnej pracy. Także bezpośrednio po powrocie 

do Polski moja wiedza o SPSS była bardzo ograni-

czona i sprowadzała się praktycznie do powtarza-

nia analiz opartych o schemat badawczy zbliżony 

do projektu, jaki prowadziłem zagranicą. Dlatego 

zdecydowałem się na udział w dwóch szkoleniach 

Centrum Szkoleniowego SPSS „Analiza danych an-

kietowych” (cz. I i II), gdyż badania jakie pro-

wadzę, mają najczęściej taki właśnie charakter. 

Celem, jaki sobie postawiłem przed udziałem 

w kursach było uporządkowanie, wówczas dość 

chaotycznej, wiedzy o SPSS i nabycie umiejętności 

pozwalających mi na jak największą samodziel-

ność w przyszłych projektach badawczych.

Szybko zauważyłem, że szkolenia były prowadzone 

według dobrze zaplanowanego i sprawdzonego 

wzorca. Wiedza i umiejętności praktycznej pracy 

z SPSS przekazywane w ramach szkoleń pozwalają 

na szybkie wykorzystanie ich w codziennej pracy 

zawodowej. Trzeba tu jednak zaznaczyć, że w przy-

padku szkoleń, w których uczestniczyłem wcze-

śniejszy kontakt z oprogramowaniem SPSS, choćby 

pobieżny, jest bardzo wskazany. W przeciwnym ra-

zie część osób może mieć problemy z nadążeniem 

za programem kursu, zwłaszcza w przypadku bar-

dziej skomplikowanych analiz. 

Byłem bardzo zadowolony z udziału w szkoleniach 

Centrum Szkoleniowego SPSS, szczególnie ceniąc 

sobie profesjonalizm i wiedzę prowadzącego kurs, 

pana Janusza Wachnickiego, który potrafi ł w bar-

dzo przejrzysty i praktyczny sposób przedstawić za-

lety pracy z SPSS, a także udzielić wielu cennych 

rad z zakresu analiz, jakie uczestnicy kursu wyko-

nują w swojej codziennej pracy. Szkolenie pokazało 

mi, w jaki sposób skrócić czas potrzebny na reali-

zację analiz, ukazując zalety i możliwości języka 

poleceń. Szkolenie uświadomiło mi także związek 

między umiejętnym budowaniem narzędzi badaw-

czych (ankiet), a późniejszą sprawną analizą mate-

riału badawczego.

Udział w kursach szkoleniowych, konsultacjach, 

a następnie praca własna z SPSS okazały się nie-

zbędne w mojej pracy zawodowej. W miarę upływu 

czasu i zdobywania nowych umiejętności odkrywam 

zalety kolejnych modułów i innych programów ofe-

rowanych przez SPSS, dzięki którym moja praca 

jest łatwiejsza i szybsza, a wyniki prezentowane 

w przejrzysty i ciekawy sposób. Aktualnie opra-

cowuję bardzo obszerny materiał badawczy pod 

kątem przyszłej pracy habilitacyjnej i wręcz nie 

wyobrażam sobie bardziej skutecznego, niż SPSS, 

narzędzia do przeprowadzenia szeregu zróżnicowa-

nych analiz.
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